
Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Mýtus I.

Pěstounem může být 
každý

Mgr. Eva Hrbáčková



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• dlouholetá tradice náhradní rodinné péče v 
Moravskoslezském kraji (MSK)

• Krajský úřad MSK za 15 let historie zprostředkoval 

osvojení 698 dětem, pěstounskou péči 822 dětem 

• stále velký počet dětí, pro které hledáme náhradní rodiče

• propagace náhradní rodinné péče, kampaň

• podat žádost si může každý, ne každý je vhodný 
kandidát a je do evidence zařazen



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• podání žádosti na OÚ ORP – rozhovor se sociální 
pracovnicí znalou problematiku NRP, sociální šetření v 
domácnosti, předání informací, motivace, představy

• vyjádření se k žádosti OSPODem

• spisová dokumentace spolu se sociální zprávou a 
vyjádřením OSPOD postoupeno na krajský úřad



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Odborné posouzení žadatelů

• Provádí krajský úřad

• Má jednotlivé fáze

• Bezúhonnost

• Zdravotní stav

• Psychologické posouzení

• Nelze vyloučit rozdílnost v posuzování mezi různými kraji

• Projekt MPSV „Systémové nastavení náhradní rodinné 
péče“



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zařazení pěstouna do evidence
= konec jedné fáze, začátek druhé

• Tím, že je osoba zařazena do evidence, nemá a priori nárok na dítě

• Proces párování – hledáme dítěti pěstouna, nikoli pěstounovi dítě

• Po zprostředkování uzavření Dohody o výkonu pěstounské péče

• Klíčový pracovník s rodinou v úzkém kontaktu – možnost reakce na 
individuální potřeby jak dítěte, tak celé rodiny

• Sledování rodiny pracovníky OSPOD

• Společné vypracování IPOD



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Na podporu systému se KÚ MSK rozhodl 
realizovat projekt Provázení žadatelů

• Odborná pomoc a podpora v náročném období

• Preventivní nástroj pro případné budoucí selhání NRP



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Přijetím novely ZSPOD v roce 2013 snaha o 
pomoc, podporu, ale také kontrolu

• Všichni můžeme chybovat, je však důležité 
se z chyb poučit, jít dál a pracovat na tom, 
aby se dané chyby neopakovaly



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Děkuji za pozornost


